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A fiatalok.
Közigazgatásunknak egy mind 

jobban kiütköző veszedelméről 
akarunk e sorokban megemlékezni, 
mely hova-tovább mind élesebben 
érezhető sebeket fog ütni városunk 
fejlődési és haladási törekvéseinek 
megvalósításán.

1 n t é z m é n y e i n k általában, 
— főleg pedig városi vezetésünk 
technikája annyira elválaszthatat­
lan az azokat végrehajtó szemé­
lyektől. hogy óhatatlan cikkünk 
keretében a személyi vonatkozó 
soknak teljes mellőzése. Nagyon 
kérünk mindenkit már jó előre, 
ne méltóztassék senkinek meg­
jegyzéseinknek esetleges élét a 
maga személyére venni. A legna 
gyobb általánosságban tartj uk őket, 
senki egyesre nem vonatkoznak, 
viszont mindenki kiveheti belőle 
azt a részt, melybén magát any- 
nyira-mennyire találva érzi.

Sokat panaszolnak egyes tiszt 
viselőinkre, — a legfőbbekre éppen 
a legtöbbet. Hát hiszen föl se ve­
szik Jól is teszik nagyobbára: 
kiki végezi közöttük a maga mun­
káját a legjobban, ahogy isten 
neki tudnia adta, a lelkiismerete 
nyugodt, hogy ő megteszi a köte­
lességét, a többiről ő nem tehet. 
Valamelyest igaza is van. A da­
razsak éppen a legizesebb gyü­
mölcsöket szeretik kikezdeni. Es 
aki már 10 —15—20 év óta benne 
iil a hivatalában, az a 21(likben, 
vagy 30 dikban nem igen fog már 
megváltozni. Vagy ha változik, 
inkább gyengébbre, mint jobbra. 
Ezt hát már csak tűrni kell, amig 
a nyomába majd jobb nem kerül.

De kerül-e vájjon?
Minden panaszos sirámok kö­

zön egyik helyi laptársunknak egy 
megjegyzése ütötte meg legjobban 
e sorok írójának figyelmét: jó, jó, 
az öregek! De hát akik utánuk 
következnek! — azok talán még 
gyengébb klasszisnak!

E lap hasábjain már el elsír 
tűk mi is abbeli panaszainkat, 
hogy a mai öregek kidőltére nem 
latunk sehol a nyomukba lépő 
olyan uj nemzedéket, mely mél­
tóan megállja apáinak helyét. Pe­
dig az elvégzemlő feladatok inég 
sokkal súlyosabbak, a rájuk váró

I

kötelességek még terhesebbek, — j íisággal rendelkezik, — eléggyor- 
inint amilyenek az elődöké voltak.

Uj feladatok támadnak, uj kö­
telességek kerülnek elő, uj prob­
lémák várnak megoldásra, — s a 
jövendő nagyon vigasztalannak 
látszik, főleg azért, mert senkit 
sem látunk, aki eléggé ember lenne 
a talpán, hogy e föladatokat telje 
sitse, a kötelességeket méltón vál­
lalja, a problémákat megoldani 
bírja.

Mai közigazgatásunknak is ez 
a legnagyobb átka, hogy annak 
minden terhe egy-két. ember vál­
lára hárul. Ez az egy két ember 
(nem kell őket néven neveznünk) 
tesz, csinál, koncipiál mindent. Az 
ő agyuk fárad a kigondolásban, 
az ő kezük a végrehajtásban. Nem 
csoda aztán, ha idő előtt elkopik 
az agy, kifárad a kéz. A többi pe­
dig végzi a szakmánymunkát: 
pontosan, becsületesen, de szak­
mánybán. Az aránylag csekély 
elméleti készültséget pótolja többé- 
kevésbbé a gyakorlatban megszer­
zett tapasztalat, ha ugyan minden 
uj lépésnél az is minduntalan 
cserbe nem hagyná őket. Innen 
van, hogy úgy fáznak minden 
újítástól, húzódnak a változástól 
és nem győzzük kivárni a legége j 
több napi szükségletek megfelelő ; 
kielégítését.

Az öregek konzervativizmusát 
a fiatalok előre törtetésének, ötle- ■ 
tességének, — eszmegazdaságának 
kellene pótolni.

De hol vegyük? s hol vegyék ' 
ők, a fiatalok?

Majd megfelelünk rá azzal, 
hogy elmondjuk, honnan kerül , 
elő tulajdonképpen a városi succ- ■ 
rescentia.

A kecskeméti fiú elvégzi va- ' 
lamelyik helyi középiskolát s ott • 
még valamelyest rászorítják a la • 
nulásra. Érettségi után — ha el ; 
tudta érni! — beiratkozik a helyi . 
jogakadémiára, - de már akkor ' 
minden egyében inkább jár a feje, ’ 
mint a tanuláson s ha nagy kin- • 
nal levizsgázott, le-lerándul 3-4-6 , 
hétre Kolozsvárra s ott addig tölti ' 
a puskát, mig sikerül neki a szi­
gorlat, - akkor pedig övé a világ, 
mehet be a városhoz. Csak be kell 
jutni: a szamárlétrán lépeget aztán 
szépen fölfelé, ha megfelelő atya- '

; san is.
! Az még a javához tartozik, 
i aki hamarosan meg is nősül, csa- 
' ládot alapit: hivatal után a szőlő- 

kapáltatás, a földecske megműve 
; lése, a ház tájékának gondja leköti 
i minden idejét. Aki nem igy tesz, 
I azt a kocsma viszi magával. Bor, 
■ cigány, kártya. Újságot — talán ! — 
' egyet! — még csak elolvas, de a 
I könyvre már gyűlölködve gondol. 
‘ A nehezen legyűrt vizsgáit jut- 
! tatja eszébe.
! Ez a típus és kivétel alig alig 
! akad;,

Es ezekből lesznek a polgár
• mesterek és tanácsnokok. Ezek
• fogják igazgatni városunkat, ezek 
í fognak egy 50,000 holdas nagy­

birtokon gazdálkodni, ezek fogják 
egy népes nagy város kulturigé-

. nyeinek kielégítését magukra vál- 
: lalni. Annyira nem ismerik a rá­
juk váró kötelességeket, — hogy 
m érné k vállalni, akár nyomban.

Nem pusztán ők inaguk a hi­
básak benne. Hibás a környezet, 
melyben felnövekednek, hibás fő 
lég a városi vezetőség maga, mely 
az elkövetkező súlyos feladatok 
tudatában a megfelelő succres- 
centia kiválogatását még ma is 
leginkább a sógorság komaság ré 
vén biztosítja, ahelyett, hogy ő 
maga gondoskodnék annak meg 
felelő beállításáról.

A leendő tisztviselőknek álal­
jában fogalmuk alig van azokról 
a hatalmas sociális feladatokról, 
melyeknek megoldása, itthon na 
gyobb városainkban is, de főleg 
a külföldön mind jobban jobban 
sorra kerül. A megoldás módoza­
tait és feltételeit természetesen még 
sokkal kevésbbé ismerik.

Éppenséggel nem böjti prédi­
kációt akarunk tartani, hanem egy 
égető szükség reális megvalósítá­
sára kívánunk utalni. A városi köz­
gyűlésnek rendszeresítenie kell, még pedig 
minél gyorsabb esedékességgel, 
városi ösztöndíjakat, amelyekkel tehetségesebb 
es fejlödökepes fiatal tisztviselőket külföldi la- 
nulmanyutakra küldenie. Természesesen 
ezek nem szórakoztató kéjutazások 
lennének. Mindenek előtte hosz- 
szabb időre, de legeslegalább egy 
félévre s inkább egy évre szóla­
nának. — Bizonyos előfeltételeket 
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kell megkövetelni: a küldetési or 
szagnak nemcsak nyelvét, hanem 
közigazgatásának elméletét is is 
mernie kell annak, aki erre vál 
lalkozik. — Hazajövetelével pedig 
megfigyeléseiről, tapasztalatairól a 
közgyűlésnek szoros számot kell 
adnia. A kiküldetés célját előre 
meg kell szabni: egyik tanulmá 
nyozza az építést, a másik a gaz 
daságot, harmadik a népjóléti in 
terményeket. negyedik a pénz 
ügyeket és igy tovább.

Hogy az ilyen tapasztalt fiatal 
embernek egészen más a látóköre, 
- mint aki még nem volt túl a 
Kaszap kút határán, az termesze 
tes. Persze, hogy a legjobb még 
az lenne, ha az illetők maguk . 
ajánlkoznának és maguk vállalnák 
a feladat teljesítését.

Ez az elmélkedésünk pedig ne ' 
maradjon meg puszta újságcikk- 1 
nek, melyet elolvasnak, alszunk I 
rá egyet és elfelejtjük. Megvalósí­
tásával sok nagy bajnak vesszük 
elejét és útját egyengetjük egy 
olyan e r ő s e b b Kecskemétnek, 
melyre a mai sivár viszonyok közt 
a jövendő nem nyújt biztatást.

Akiket illet, vegyék a kezükbe 
a dolgot és ne hagyják elaludni. 

Fölismerés - megelőzés.
Útmutatás a ragadós betegségek 

korai felismerésére és elszigetelesere. j

Dr. Csaba; Géza tiszti főorvos.

Most, hogy a földrengés által terem­
tett összevisszaságban, a gyerekek köré­
ben immár egy év óta nagyobb mérvben 
ezedi áldozatait a vörheny és egyéb ragá­
lyos baj, nem lehet eléggé figyelmeztetni 
a szülőket és gondozókat, hogy azonnal 
mutassák orvosnak a beteg gyereket. — 
Mivel azonban a baj alattomos is, igen 
sokszor meg jelentéktelen is, — bizonyos 
töprengés előzi meg az orvos meghivatá- 
sál, úgy vélem, könnyit a helyzeten a 
mindenkit érdeklő fertőző bajok előzetes 
tüneteinek ismertetése és egy vizsgálati 
mód ajánlása, amelynek segélyével egyik­
másik szülő már is sikerekkel dicseked­
hetik. így :

Ha az édesanya gyermekei körében 
megragadja az alkalmat, hogy az orvos 
épp ott járt, vagy tán férje kisebb baját 
használja fel, a doktort játsza és a sok 
hókusz pókusz után kanállal kezében elő 
varázsolja apjuk torkából azt a tu'világi 
és rejtelmes „AA“ t: okkal móddal (most 
vagy máskor) — könnyen beugraszthatja 
gyermekeit is torkuk megvizsgálásába.

A vastagabb és vékonyabb „ÁA“ k 
egymásutánja megtanítja a szülőket az 
egészséges torok kinézésére, sok aggoda­
lomtól óvja meg, a közegészségügy legelső 
őreivé avatja fel.

Elengedhetetlen ma már (főleg pusz­
tán és tanyán), hogy a szülők vagy gon­
dozók, ha a gyermek bármilyen baját ta­
pasztalják, azonnal nézzék meg a gyermek 
torkát Egy kis 'udással nemcsak a félel­
metes difteriát, haném a különféle himlő 
alakokat is idejekorán megállapíthatják igy.

A torok vizsgálat coljából úgy kell 
ablak elé állítani a gyermekot, hogy a 
világosság az arcára essék és a torkába 
bevilágítson.

Minden gyermek vizsgálatához külön 
kanalat kel) használni avégből, hogy 
esotleg egyik gyermekről a bajt a má­
sikra át ne származtassuk.

A karon ülő gyermeket is a világos 
sággal szemben kell tartani é-s p.'dig a 
jobb karon ültetve. A bal kezével pedig 
fogja meg a gyermektartó a kicsinynek 
mind a kél kezefejét erősen, hogy ki ne 
ránthassa; az pedig, aki a torokba akar 
benézni, bal kezével fogja meg a gyermek

I fejét és óvatosan dugja be a kanál hegyét 
Ía gyermek szájába s nyomja le a nyelvet. 

Ha sírás vagy ökröndözés követi : annál 
jobban belátunk a torokba és egy szem­
pillantás elég.

Ha a torok vizsgálatát este, vagy 
éjjel végezzük, akkor a fejet másnak kell 
tartani, mert a vizsgálatot végző egyik 
kezében gyertyával kell, hogy a torokba 
bevilágítson.

Meg kell vizsgálni a gyerek torkát 
még akkor is, ha a gyermek bevont nyel 
véből, fülledi szájszagából, esetleg hányá­
sából emésztési bajra gondolunk is. Ha a 
torkot halvány rózsaszínűnek, vagyis 
olyannak találja a szülő, mint máskor, 
akkor megközelítőleg tudja, hogy a gyom­
rát rontotta el.

Ha azonban a torok vizsgálata al- 
i kaiméval a torokban jobb, vagy baloldalt 
! vagy .mindkét oldalt 3-5 kendermagnyi 
| kis fehér foltocskát lát, ez mandula gyul- 
; ladás, de ha krajcárnyi, vagy ennél is na­

gyobb a fehérség, akkor már difteria — 
1 Mind a két esetben azonnal orvoshoz kell 
; fordulni.

Haladéktalanul orvoshoz kell menni 
akkor is, h i semmi különöset nem iátunk 
a torokban, de a gyermek rekedten köhög, 
vagy ha rikácsol a gégéje, mint a rosszul 
tömött libáé : ez a legveszedelmesebb gége- 
difteria. Ha a beteg torkát haragos vörösnek , 
találjuk, lehet egyszerű meghűlésből, in 
fluenzából származó torokgyulladás, de 
lehet sok más komolyabb baj előjele is. 
Ilyenkor többnyire lázzal jár a baj s mi­
nél előbb vigyük orvoshoz a gyereket.

Még inkább, ha torokfájás és láz 
kíséretében a gyerek testének a bőrén, • 
(a mellen, a háton és az arcon, a fülek 
táján eleinte, vagy éppen ez egész test 
bőrére kiterjedően) kőleskásányi piros 
foltocskák jelentkeznek, mutassuk azon­
nal orvosnak a gyereket, mert ez az álla­
pot a veszedelmes vőrheny (skárlát) 
betegség.

Ha a vörös torokgyulladással és láz­
zal együtt a beteg bőrén, úgy, mint a 
vörhenynél, de nagyobb (mondhatni, hogy 
kendermagnyi) piros foltocskák lépnek 
fel és e mellett köhögős is a beteg, szeme 
is gyulladt és könnyben úszik, ez a ka 
nyáré, vagy mint népiesen nevezik, vö­
röshimlő s ez is igen ragadós és vesze­
delmes baj.

Ha egy kis torokfájás is van, a bő­
rön meg kisebb-nagyobb kásányi, kender 
magnyi, kemény pattanások képződnek, 
melyek közül egyiknek másiknak a tote 
jén egy kis vizhólyag is mutatkozik és a 
gyerek fejét simogatva, a haj alatt is érez 
tapintó ujjunk ilyen kemény cBomócská- 
kát, ez az ártatlan bárány himlő Igen ra­
gadós, de nem veszedelmes baj.

A valódi himlő kezdetét ismertetni 
felesleges, mert nálunk nem fordul elő, 
mivel mindenkit megóv ettől a kötelező 
himlőoltás.

Mindezek a himlőféleségek a torok­
ban mutatkoznak először pontszerű piros 
foltocskák alakjában, torokfájással és láz 
zaljárnak.

Ha láz nincs és a betegnek torok­
fájása hetekig is tart, a bőrön meg ki 
sebb nagyobb lencsényi krajcárnyi pirosas 
vagy rozsdás színű barnás-vörös foltok 
jelentkeznek, nyakán mirigy csomók is 
kitapinthatok, (a talpán meg nagyon pi­
ros és foszladozó bőiű a kis csecsemő, 
állandóan náthás is), gyanús, hogy nem e 
vérbajjal van dolgunk. Mutassuk azon 
nal orvosnak.

A többi fertőző bajokat, amelyek a 
torokban nem szoktak mutatkozni, még 
könnyebben felismerhetjük.

Ha valakinek az orrán, fülén, (mint 
leggyakoribb helyi), de ha a test bármely 
részén is ezüst forintnyi, vagy akár te­
nyérnyi vörös és tapintásra forró bőrduz 
zanat lép fel és lázas is az illető, ki is 
lelte a hideg tán, meg hogy hányt is, ez 
az orbánc, vagy népies nevén nevezve, 
Szt. Antal tüze Néha, mintha megégett 
volna a bőr, fel is hólyagzik ez. Tovább 1 
íb kúszik a bőrön ez a baj s ezért folyo i 
sónak is nevezi a nép. Szintén igen ko ■ 
moly fertőzési baj Ha hozzányúltunk az í 
ilyen beteghez, mossuk meg szappannal 
a kezünket.

Mikor valakinek a bőrén egy igen 
fájdalmas, kis kemény pattanás képződik, 
mely 1—2 nap alatt mint a kelés igen 
megdagad s nagy udvar is fejlődik körü­
lötte, a tetején meg kékes-vörös szinü és 

j nem og.v kis hólyagocska mint kelésnél, 
■ hanem 5—8 is képződik s megannyi ki 

likad, ez a pokol var, mely igen veszé­
lyessé válható fertőzési baj.

Ha a gyerekre (ritkán felnőttre is) 
napjában többször olyan köhögés jön rá, 
hogy majd megfullad bele s amikor köhö­
gés közben levegőhöz juthat, szinte oly 
formán szedi a levegőt, mint mikor evés 
közben cigányutra tévedt valami, felhúz 
a beteg, mint a szamár ordítása közben s 
ily köhögési roham végeztével sürü nyúlós 
nyákot űrit ki, mely meg is hánytatja 
talán 8 a beteg olykor lázas is, — ez a 
szamárhurut Szintén ragadós és sok cse­
csemőt és serdületlen gyermeket sírba 
vivő baj.

Ha valakit kiborzongat a hideg, egy­
két napig föfájós is, lázas is a beteg, le- 
vertnek, gyengének érzi magát, e mellett 
a betegnek naponta, ha kétszer-háromszor 
hasmenése is van, meg az orra vére is 
folyt talán, gyanús, hogy az ilyen beteget 
nem hastífusz fenyegeti e? Mielőbb meg 
kell mutatni az orvosnak.

Hogy a koleráin betegnél jelentkező 
gyakori és bőséges savószinü hányásról, 
hasmenésről, hasfájásról és ikragörcsökről 
lehet felismerni, meg hogy a vérhasban 
szenvedőnek napjában 20—40 szer is van 
véres hasmenése, hasfájása, ma már min­
denki előtt tudva van.

Azt is tudni kell mindenkinek, hogy­
ha valakinek kivörösödik és bedagad a 
szeme és zöldes fehér gennyedség folyik 
belőle, ez a megvakulással fenyegető ra­
gályos trachoma azonnal mutassuk orvos­
nak. Az esetben is, ha talán másutt lenne 
ilyen zöldes fehér gennyedséget okozó 
betegsége.

Nem veszedelmes, de csúnya és ra­
gadós betegség a rüh Ez legtöbbször a 
kéz ujjai közt kezd el viszkelni, mert a 
kezünk ér legtöbbször a rüh-tetüvel fer­
tőzött tárgyakhoz, beteghez. A kezekről 
elragad csakhamar a karokra és az egész 
testre s az ilyen beteg, mert mindenütt 
viszket és vakaródzik, tele van apró kar- 
molásokkal. Egyéb nagy ritkán előforduló 
ragadós betegségekkel itt nem lehet fog­
lalkozni.

Csak még azt kell tudnunk, hogy a 
ragadós betegségek mindig hasonló beteg­
ségben szenvedő más egyénről ragadnak 
el. így a bőrön mutatkozó himlőféleségek, 
orbánc, avagy pokolvar másoknál is ha­
sonló bőrbetegségeket idéznek elő. A dif■ 
teriás betegnek torok és orrváladéka 
okozza ragályozás utján másoknál is a 
difteriát. A trachomáé szem váladéka a 
trachomát. A hastífuszt, vérhast, kolerát 
a betegek ürüléke, a szamárhurutot a fel- 
köhögött nyálka terjeszti. Ezekben a kór­
terményekben hintődik el a betegség magva, 
(a porszemnél ezerszerte is kisebb)bacillus. 
S miként rozsból rozs, búzából búza kel 
ki, kukoricából kukorica, ez is magához 
hasonló rengeteg sok magot termel s ezek 
csinálják a bajt.

Es igy hát a tüdőbajos se köpködjön 
szét a szoba padozatára, mert az is ragá- 
lyozhatja a vele lakókat tüdőbajjal, influ­
enzával stb. A főidről a szoba porával 
összeszáradva a szoba levegőjébe felkava 
rodik ezeknek a bajoknak a csirája. (Jól 
láthatjuk ezt a sötét szobában, mikor a 
kulcslyukon besüt a napsugár, mily szá­
mos porszemecske úszik a levegőben). Be- 
lélegzi az ember s a fertőzött szobaport 
naponta magába szívó hajlamos egyén 
megkapja a bajt. Leghelyesebb, ha az 
ilyen beteg mésszel félig töltött cserép 
edénybe üríti köpetét.

Ezeknek a fertőző betegségeknek kór­
terményeit tehát igen gondosan össze kell 
gyűjteni köpőládákban, székládákban és 
forró lúggal, vagy oltott mésszel fertőtle­
nítés után kell kiönteni a gödörbe.

A beteg által használt fehérneműt 
külön kell kimosni.

A ragadós betegeket az egészsége­
sektől el kell különiteni.

S mindezeket ma már illik tudni.
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Közgyűlési tárgysorozat
A város törvényhatósági bizottsága 

f, évi február hó 28 ik napján, szerdán 
délelőtt 9 órakor és folytatólag a város 
háza közgyűlési termében rendes havi 
közgyűlést tart. A fontosabb tárgyak a 
kővetkezők :

Polgármesteri jelentés a közigazga­
tás f. évi janaár havi állapotáról.

A siketnémák intézete részére eme 
lendö uj épület építési költségeinek amor- 
tizátiójához adandó állami hozzájárulásról 
es az építési tervek jóváhagyásáról vallás­
áé közoktatásügyi miniszteri rendelet.

Az Alföldi Gazdasági Egyesület ál­
tal emelendő internátus támogatása iránt 
hozott 136 kgy. 1911, sz határozat mó­
dosítása iránt a városi tanács javaslata.

A városi fe’8ö kereskedelmi iskola 
dologi kiadásaira államsegély kérelmezése 
iránt a városi tanács javaslata. — A felső 
kereskedelmi iskola végzett növendékei 
részére az egyéves önkéntességi jog és 
az 1883. évi I t. e ben meghatározott 
állásokra való képesítettség jogának ké 
relmezése iránt a váiosi tanács javaslata.

A magyar aviatikusok támogatására 
alakult országos bizottság kérelme foly­
tán aviatikái célokra adomány megszava 
zása iránt a városi tanács javaslata.

A zeneiskolai igazgató illetményei 
nek személyi pótlékkal leendő rendezése 
iránt a felügyelő bizottság és a városi la 
nács javaslata

A siketnémák uj intézete építésére 
és az annak elhelyezésére szükséges te­
rületek kisajátítására vonatkozó iratokat 
a főjegyzői hivatal tárgyalás végett be­
terjeszti.

A városi javadalmak házi kezelésé 
nek 1911. évi pénztári eredményéről ta­
nácsi jelentés.

Monostoron keresztül vezetendő ut 
kinyitása tárgyában tanácsi javaslat.

A város tulajdonát képező Felső­
pusztaszer pusztán levő iskolákhoz igaz 
galó tanítói állás szervezése iránt tanácsi 
javaslat.

— Kötelező koronaszamitas. A pénz 
ügyminiszler értesítette Kecskemét város 
közönségét, hogy az egyes pénzforgalmi 
eszközök szaporításáról való törvényjavas 
lat, amely szentesítés alatt van, jelenleg 
s melynek kihirdetése március 1 re vál­
ható, VIII § ában 200 korona pénzbünte 
tes terhe alatt kötelezi a kereskedőket és 
iparosokat, hogy a közönséggel szemben 
c-ak koronaértékben számítsanak. A ja 
vaslat kihirdetése napján életbe lép.

TÁRCA

Liszt és Thomán.
A pénteki Liszt hangverseny alkalmából

A zeneiskola L'szt ünnepélyén leendő 
közreműködése alkalmából megintervjuol 
tűk Thomán Istvánt. A rokonszenves mű­
vésznek mesterére, Lisztre vonatkozó ked­
v-e visszaemlékezéseit — úgy vélvén, hogy 
olvasóink előtt nem lesz, érdektelen — 
megkíséreljük itt visszaadni.

— Erkel Ferenc tanítványa voltam 
» zeneakadémián, mikor Liszt — mint a 
zeneakadémia elnöke — Pestre jött. A 
mester évente három téli hónapot szánt 
arra, hogy mint pedagógus is közremüköd 
j'-k a magyar zenei kultúra komoly előbb 
revitelén.

Mint másodéves növendék, nem tart­
hattam rá számot, hogy a Mestert követő 
külföldi művészi.övendékek mellett azok 
közé a szerencsések közé kerülj k, kiknek 
'■mi nevelését ő maga kivánta átvenni.

Megérkezése utáni első napon, mikor 
Erkelt osztályában meglátogatta, történő 
•esen én ültem a zongoránál. Beethoven 
v dur szonátáját játszottam. A végére 
(‘r*e, Liszt helyeslőén bólintott s legna 
“Jobb meglepetésemre igen kedvesen fel 
8zölitott, hogy járjak el óráira.

Szőlősgazdák mozgalma |
A Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesü- ' 

létének tagjai éppenséggel nincsenek meg * 
elégedve az egyesület működésével. Min 
den oldalról felmerültek a panaszuk és 
kifogások az egyesület működése ellen, 
ami több tag részéről abban nyert kifeje­
zést, hogy kilépett a tagok közül, vagy 
az egyesületnek tájára sem ment.

Nem csoda, ba többen elpártoltak is 
az egyesülettől, mert annak működésében 
azt lehetett tapasztalni, hogy az a hozzá 
fűzött követelményeknek nemcsak hogy 
nem felelt meg, hanem nem is tudott.

Midőn legutóbb ujraalakult, abban a 
megnyugvásban voltak a tagok, hogy a 
megválasztott új tisztikar és választmány 
az egyesület működését céljainak megfe­
lelő m« derbe fogja terelni; azonban a ta­
gok ebben csalódtak. Az elégedetlenséget 
csodálni nem lehet, mert az egyesület mű­
ködésében azt lehetett tapasztalni, hogz 
abban csak egy személy dominál, ki az 
egyesület alapszabályait nem tartja érvé­
nyesnek és suját érdeke szempontjából 
képviseli az egyesület összeségét.

Az egyesületnek nemcsak egyes tag­
jai vették észre a bajokat, hanem maga 
a választmány is belátta ezen abszolu­
tisztikus rendelkezést, melynek hatása 
alatt indíttatva érezte magát a választ­
mány, hogy az egyesület bánt való ér 
deklődés felkeltésére mozgalmat indít a 
szőlősgazdák közölt, hogy határozott ál­
lást foglaljanak az egyesület további fent 
állasa felett.

Az egyesület működésében, ha a ta­
gok tudták is a bajt, a jobb hiányában 
megmaradtak mellette, várva az alkalmat, 
hogy a tisztikar és választmány újra vá­
lasztásával az egyesület működése is új 
irányba lesz terelhető.

Itt az idő, hogy a szőlősgazdáknak 
választani kell az egyesület jelenlegi rossz, 
vagy a jobb jövővel biztató vezetés közölt.

Kötelesség tudatára kell ébredni a 
szőlősgazdáknak azon körülmény meg­
fontolásánál, hogy van e szükségünk arra, 
hogy bajaik és terheik könnyebb elvise 
lésére egyesüljenek és ha uz egyesülésre 
szükség vau, akkor saját érdekeikben le­
gyen azon, hogy az egyesületbe mentül 
tömegesebben lépjenek be és segítsék ér 
vényre juttatni a megindult mozgalomnak 
azon törekvését, hogy az egyesület mű 
ködését, új alapszabályokra fektetve — 
megkezdh "sse.

Az egyesület. — amint a szétküldött 
meghívókból megállapítható, — március 
hó 3 án tartja évi közgyűlését, ami egy 

| szersmind ujraalakuló közgyűlés is lesz.

Másnap nagy szívdobogással vártam 
Liszt órája kezdetét s bár a kiválasztottak 
teljes számban jelen voltak, engem szólí­
tott elsőnek a zongorához.

Barátságos kérdéseire válaszolva el 
mondtam, hogy jogi pályára készülök, 
hogy a gimnáziumot Kassán végeztem s 
ott tanultam zongorázni is. Néhány ked 
vés és szívélyes szóval felbátorított s meg 
kérdezte, mit akarok eljátszani ?

Szótlanul tettem a zongorára az ő f 
moll hangversenytanulmányát s elfogcdott 
sígom leküzdve, végig játszottam. Minden 
rendben lett volna, de — horredum dictu 
— egy helyen két módosito jegyet elnéz­
tem, mire ezzel a tréfás kérdéssel bivla 
fel figyelmemet: .Mondja csak kedves 
Thomán, talán bizony valami uj kassai 
kiadásból játszotta ezt a darabot ?“

Szavaira támadt jóleső derültség csak­
hamar elült, de a „kassai kiadás* tovább 
is megmaradt s többi növendékénél is 
szívesen hasznába hasonló olvasási léve 
dések terminus technikusául.

Mesterünk különben nagy jóakarattal 
volt irányomban, minek már az első évben 
bizonyságát adta azzal is, hogy a főváros 
által az ö 50 éves művészi jubileuma al 
kaiméval alapított 10000 forintos Liszt 
stipendium kiosztásra kerülő az évi kama 
tát melyre a ju almazandók kijelölése 
haláláig neki volt fentartva, nekem adó 
ma > ózta.

A közgyűlés napjáig ajánlatos lesz a sző­
lősgazdáknak az egyesület szükséges volta 
felett gondolkodni és határozottsággal 
megjelenni a közgyűlésen az egyesület 
fent, vagy fent nem tartása mellett ha­
tározni.

Ezen a közgyűlésen lesz helye és 
ideje dönteni a felett, hogy mi történjék 
az egyesülettel ?

Egy életképes és működésre kész 
egyesületre a szőlősgazdáknak nagy szük­
ségük van. Azt az erőt, amely az egyesü­
lésben rejlik, a kecskeméti szőlősgazda 
eddig nem tudta és nem akarta kihasz­
nálni, mert azon körülmény, hogy neki a 
szőlőben megvan minden szép és hasznos 
és meg van elégedve szőleje után élvezett 
jövedelemmel, annyira fölcsigázta önálló­
ságát a szőlősgazdának, hogy szégyenből 
nem akarnak tanulni saját foglalkozásuk 
bán és társulás által sem akarnak egymás 
bajain segíteni.

A szőlősgazdák ilyen magatartás mel­
lett is áldhatják sorsukat, amit ssját ki­
tartó szorgalmuknak köszönhetnek; de 
sorsuk még fényesebb volna, ha belátnák 

> az egyesülésben rejlő nagy erőket, ame 
| lyeket a Szőlősgazdák Egyesületébe való 
| belépésük által igyekeznének maguk javára 
I fordítani

Egyesülésben az erő I erre szüksége 
van a kecskeméti szőlősgazdának is, hogy 
egy olyan erős egyesületet hozzon létre, 
amely képes legyen közös bajainkat orvo 
solni, érdekeinket elősegíteni és ott, ahol 
szükséges, megvédeni 1

Az egyesülésre tagadhatatlanul nagy 
szükségünk van. Tudjuk, hogy az alföldi 
homoki szőlőművelésnek Kecskemét ké­
pezi a gccpontját és az összetartás hiá­
nyában a „Homoki Szőlősgazdák Országos 
Egyesületét', amelynek helyét Kiesemét 
méltán megillette volna, Szeged elkapari- 
totta előlünk.

Itt van egy másik eset. A magas 
kormány által tervbe vett állami borköz­
raktár kezelését az Első Pinceszövetkezet 
akarja elkaparilani.

O.t volt a már feledésbe ment 1908. 
évi bő szüret, amidőn a bajok orvoslására 
magunk akartunk „Központi borraktári** 
alapítani, ami közös hozzájárulás hiányá­
ban meg nem valósulhatott.

A felhozható számos példák közül 
elég ennyi is, hogy gondolkozzunk azon, 
hogy közös akarattal tegyünk e valamit?

Hiába akarunk élni tanulást nem 
akaró, egy mást segíteni feleslegesnek tartó 
önállóságunkkal, hogy ezek nélkül is meg 
élhetünk, erak az Isten jó termést adjoD, 
vagv talán hogy a K. Sz. Egyesületének 
egyéb tevékenységére szükség nem volna 
— mint ahogyan azt jelenleg egyes tagok

Mondanom sem kell talán, hagy e 
I megl'-pelésszerü kitüntetés még fokozottabb 
l szorgalomra buzditott s e buzgalmam kö- 
I zepette az a két tél, melyen szerencsés 

voltam Pesten az ő mesteri vezetésében 
| részesülni, varázslatos gyorsasággal röp- 
| pent el.

Hogy is ne, hiszen Liszt órái nem 
leckeórák, hanem művészi események 
voltak.

Liszt nem az a géniusz volt, aki szá­
raz pedagógiai dikciók tartására született. 
Növendéke után a zongorához ült s ebből 
a magasztos, emelkedett magyarázatból 
kellett növendékeinek a Mester intencióiba 
belehatolni. Akinek arra természeti adó 
mánya nem volt, hogy e sajátos magya 
rázat lényegét és gyakorlati alkalmazását 
felfogja, az ugyan hiába járt Liszt óráira, 
mert biz az ilyenek írnokhoz hasonlók, kik 
bekötött szemmel járnak a paradicsomban.

Ezt a tanítási módot tekintve, bizony 
rosszul esett arra gondolnom, hogy az 
utolsó akadémiai osztályba járok. Hí ezt 
elvégeztem, vége a tovább tanulásnak, 
mivel szüleim ragaszkodnak hozzá, a jogi 
pályára kell lépnem.

Hogy ez nem igy történt, azt egyedül 
Liszt közbelépésének köszönhetem.

Ugyanis egy este vacsorára és lég 
kedveltebb szórakozására, whist játékra 
invitáltam meg 8 láttam vendégül szerény 
gyár-utcii garzon lakásomban a Mesteri 

1 s kívüle bátyámat és Liszt három külföldi
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felfogják — mint egyedül arra, hogy a 
tagok biztosan hozzá jussanak a jó és 
és olcsóbb kékkőhöz, hogy szólóik termé­
sét a peronospórától mogvédhessék.

A felsoroltak után minden szőlőtulaj­
donos tegye magáévá a K. Sz. hjgyesüle 
tének érdekében megindult mozgalmat és 
minél számosabban jelenjenek meg a köz­
gyűlésen, a csekély 2 korona tagdíj mel­
lett lépjenek be az egyesületbe és a köz­
gyűlés elé terjesztett alapszabályokat sa­
ját jól felfogott érdekeiben igyekezzenek 
érvényre juttatni. Hankovstky 1.

NAPI HÍREK
Sserkesitöség «n kladóhivatil telefon száma: 141

Naptár: 1912. év, február hó 25., Vasárnap, 
Rum. kath.: Invacavit, Protestáns : Mátyás, Görög­
orosz: 1912. február hó 12., Nagyböjt 1 vas., Izraelita: 
5672. év Adat 7. — Napkelte 6 óra 52 perc. Nap­
nyugta 5 óra 35 perc, Naphossza 10 óra 43 perc. — 
Holdkelte 9 óra 44 perc, délelőtt, Holdnyugta 12 óra 
53 perc, éjjel. Első negyed 25-én 8 óra 26 perc, este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Változékony, enyhe, száraz.

Húst kérnek.
A múlt év október táján a Szentkirály 

pusztai lakosok husvágásért folyamodtak 
a hatósághoz Most ugyanezt cselekszik 
Alpáron. Talán éppen ugyanazon emberek. 
Szentkirály, Alpár, Lakytelek környékbeli 
lakosok vagy 200 an irlák alá a kérvényt.

Alázatos kérvényt adtak egy végbe 
tetlen szerény kívánsággal:

, — Adjatok engedélyt arra, — hogy 
pénzünkért húst vehessünk és ehessünk! 
Adjatok húst pénzért!

Lehet ennél szerényebb kívánság? 
Lehet ennél könnyebben teljesíthető kér­
vény, amikor a tömeg, — igenis a nagy 
tömeg, — nem ingyen húst, nem enni kér, 
hanem egy fél iv pecsétes írást arra, hogy 
kimérés végett szabad a birka, a marha le 
vágása!

És tudják kérem, hogy mi lesz a ké 
relem eredménye? — Az, hogy Alpáron, 
Szentkirályon, Lakyteleken ezután sem 
lesz húsvágatás, ezután sem fognak ki 
mérni marha vagy birka pecsenyét.

Nem kaphatnak engedélyt, mert a 
rendelet nem engedi meg, hogy hatósági 
közeg nélkül, állatorvosi vizsgalat nélkül, 
húst közfogyasztásra bccsájtani engedje 
nek. És erre nincs kivétel.

A pusztai busvágások tehát nem en- 
gedélyezhetők, csakis ezen feltételek mel­
lett. Ezt a feltételt pedig ebben az érte 

növendékét. Ekkor szólt nekem, hogy ha­
tározzak végre, mily pályára szánom el 
magam, mert különben „két szék közé“ 
kerülök.

Bevallottam, hogy legbőbb óhajom 
válnék valóra, ha művészi pályára léphet 
nék, de ebben szüleim kívánsága meg 
gátol. Erre a Mester szüleimnek oly üze 
netet küldött, hogy a jég egyszerre meg 
tört s szüleim beleegyezésével már a rá 
következő nyáron Weimerban, majd ősszel 
három hónapig Rómában, aztán újra Pes­
ten, vagyis a Mester haláláig úgyszólván 
állandóan a Mester környezetében tartóz­
kodhattam s nála tanulhattam.

Az első önálló zongoraestélyem 1886 
március 11 én volt.

Lisztnek március 9 én kellett volna 
Weimarba utaznia, de kedvemért utazását 
két nappal elhalasztotta, ült ült koncer­
temen az első sor közepén Haynald kar­
dinális mellett. A hangverseny után már 
haza sem ment, hanem egyenesen a nyu­
gati pályaudvarhoz hajtattunk, hol hűsé­
ges magyar születésű komornyikja (Miska 
volt a neve) már várta a poggyászokkal.

Ott vacsoráztunk meg Ábrányi Kor­
nél. gróf Zichy Géza, Siposs Antal, Sta 
venhagen és még néhány növendéke tár­
saságában.

Ekkor búcsúzott el utoljára hazájá­
tól. Többet nem térhetett vissza. Azon 
a nyáron temettük el Mesterünket Wei 
marban.

lemben betartani nem lehet, mert a ható 
sági állatorvos helyszínen való megjelenő 
sének dijai horibilisan felemelnék a 
hús árát.

Készülnek tehát azok a rendeletek, 
karmonadlival megtelt gyoinru emberek 
által a szobában. Nincs abban magából 
az élet és a vidék viszonyai ismeretéből 
semmi.

Hogy azután a tanyákon levágnak 
„titokban” egy marhát, a saját marhájukat, 
vagy birkát és azt szépen elosztják maguk 
között, aztán jó étvággyal megeszik, — 
anélkül, — hogy egy arasznyi állatorvos 
megnézné, — az n e m b a j . . .

Mert igy van ám az, tisztelt uraim! 
És mért ne lenne igy ? Enni muszáj. Ha 
nem engedik törvényesen, — vágnak és 
esznek hu9t törvény nélkül.— De enni 
muszáj. — Hát nem igaz?

— Ottó Sándor mérnök balesete. Saj- 
nálatraméltó baleset érte Ottó Sándor 
mérnököt a hét elején. A piaristák pad­
lásán a félhomályos világításban az egyik 
lépcsőn elvesztette az egyensúlyt s vagy 
két méternyi magasságról lelépett s a 
lábát megütötte. E miatt a sérülés miatt 
egész héten ágyban feküdt. Most azonban 
már jól van és a jövő hét elején átveszi 
hivatalát.

— A munkásházak. Az ipari 
és gazdasági munkáshazak ügyében — 
melyeknek helyét a tanács már kijelölte 
— a közgyűlés után, a jövő hó élőjén egy 
nagyobb bizottságot fognak alakitani, a 
melynek feladata lesz az építés mcdoza 
fainak megállapítása, különösen a köz 
egészségügyi szempontok figyelembe véte­
lével. Amilyen arányban fognak épülni a 
munkásházak, olyan arányban fogják le 
bontani az egészségtelen lakásokat. Az 

i agrár munkásházakra a kormány hathatós 
| támogatást helyezett kilátásba, ellenben 

az ipari munkásházakat a városnak saját 
erejéből kell felépítenie. A házak kiadását 

' olyanformán fogják megoldani, hogy a 
j munkások már most törleszthetik heti­

befizetésekkel azt a csekély összeget, amit 
' fizetniük kell.

— Az erdökezelés. A tegnapi rend 
; kívüli tanácsülés az erdészeti ügyekkel 
| foglalkozott s a tanács a megfelelő intéz- 
. kedéseket minden irányban megtette. — 

A villamos vasút és a piacrendezés ügye 
I a legközelebbi ülésre maradt.

— A vízvezeték kútjai. Mint 
értesülünk, a vízvezeték II. számú kúljá- 
ban már 160 méternyire megtalálták az 
első vizréteget. A többi kútak fúrása is 
gyorsan halad előre. Egyébként legköze- 

I lebb minden forrást külön külön fognak 
j analizáltatni s ha a vízmennyisége és mi­

nősége megfelelőnek bizonyul, akkor ezzel 
i a furattal megelégszenek.

— Jóváhagyott tervezet A múzeumok 
és könyvtárak országos főfelügyelősége 
értesitette Kicskemét város tanácsát, hogy 
a városi könyvtár 10,000 korona államse­
gélye maradványainak felhasználási ter­
vezetét jóváhagyta.

— Jótékonyság. A Rongyos Egyesü­
let jótékony céljai javára a Kecskeméti 
Központi Takarékpénztár igazgatósága 30 
koronát adományozott. A nemes tettért a 
Rongyos Egyesület elnöksége mély kö­
szönetét fejezi ki.

— Szilágysomlyó kéreime. Szilágy- 
Somlyó ma átira'ban a hirdetési szabály­
rendeletet kéri Kecskeméttől.

— Népies előadás. A Katona Kör 
ily cimü előadásainak sorozatában a mai 
vasárnap délután a Sóbányászatról tart 
vetített képak kíséretében előadást Mar 
tón Sándor. Kezdete 4 órakor az Iparos 
tanonciskolában.

— Nyilvános köszönet. A Központi 
Takarékpénztár 50 koronát adományozott 
a helybeli főreáliskola utazási alapjának 

I gyarapítására. A jótékony adományt hálá­
san köszöni az intézet igazgatósága.

— Tanítói kinevezés. A vallás és 
I közoktatásügyi miniszter Dékány Károly 
; községi tanítót, az államilag segélyezett 

kisegítő iskola vezetőjét állami tanítóvá 
nevtzte ki.

— A Részvény nyomda közgyűlése. Az 
Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda- 
Részvénytársaság febr. 18 ára hirdetett köz- 
gj ülése a részvénytársaság tagjainak távol­
maradása folytán elmaradt. A közgyűlést 
folyó hó 25 én, azaz ma, vasárnap délelőtt 
10 órakor a ny omda iroda helyiségében tart­
ják meg, mikor is a megjelenő részvényesek 
számára való tekintet nélkül érvényes ha­
tározatokat fognak hozni.

— Köszönetnyilvánítás. Az iskolai 
zászlóaljak céljaira a Kecskeméti Köz­
ponti Takazákpénztár 30 koronát volt szi­
ves adományozni, mely adományért hálás 
köszöne'ét fejezi ki a szervező bizottság 
nevében Balogh Dénes szerv, biz. elnök.

— Szabad Lyceum A Katona Kör 
népszerű tudományos előadásainak soro­
zatában e héten csütörtökön Rozs Lrjos 
k. r. főgimn. tanár előadása következik 
egy, a mi korunkban igen aktuális témá­
ról, az időjóslásról. Ez előadás, vetitett 
képek kíséretében, ismét a polgári leány­
iskolában tartatik meg, kezdete délután 
fél 6 órakor.

— Uj árvaanya. A közoktatásügyi 
miniszter a kecskeméti országos tanítói 

| árvaházhoz Pávai Vájná Boriska okleveles 
tanitónőt h. segédárvaanyává nevezte ki.

— Uj tanítói állások. A vallás és 
közoktatásügyi miniszter a két kecskeméti 
belterületi ideiglenes tanítói állásnak ren­
des állássá való szervezéséhez hozzájárult 
és a két tanitó fizetésének kiegészítésére 
évi 800—800 korona segély t utalványozott.

— Az idő. Meteorék napok óta tartó 
hideg jóslatai u án már már joggal elvár 
hattuk, hogy hidegebb idő következik be. 
Ez nem történt meg. Legalább Kecske­
méten a napok óta tartó tavaszi áramlat 
állja a sarat. Sőt ma reggel is enyhe idő 
köszöntött ránk, azzal a külömbséggel, 
hogy a napot fellegek borították és bá­
natosan, lágyan permetezett a tavaszi eső.

— A Kecskeméti Polgári Daloskor f. 
évi február hó 18 án megtartott mulatsá­
gán felülfizetni szívesek voltak: dr. 
Horváth Mihály orsz. képviselő 20 kor., 
Mayerfi Zoltán, Csősz József, Németh Fe 
renc 10 — 10 kor, Kiss László 5 kor., 
Liszkay Juliska 4 kor., özvegy Gulyás 
Lászlóné (Csongrád) Lengyel Bandi 3 —3 
kor., Végh Gizuska, Hollósy János, Niklos 
János kegyesrendi tanár. Nagy Mariska, 
Németh Sándor, Kovács Zsigmond, Sántha 
János, Vida József, Szappanos Mihály 
2—2 kor., Papp Imre 1’60 kor., Tóth Sán­
dor, Laczi Sándor, N N, Leslár Béla, 
Zilzer Vilmos, ifj. Rimóczy János, Stelcz 
ner József, Pásztor Pál, Szabó Sándor, 
Kalics Gáspár, Baracs.v László, Laky Ká­
roly, Topolai Mihály, Polló István, Baksai 
György, Grőber József, Magdics István, 
H. Hajós János. Szabó Imre. Kovács 
László, Stefek Gyula, Szabó Dezső, ifj. 
Danim Balázs, Kripóczky Miksa, Vincze 

j Lajos, Btck János, Festő József, Dallos
Sándor, Szabó József, Lestár Ferenc, Kasza 
Gergely, Németh Bérezi, Csapi Béla, Szabó 
Sándor, Rigó István, Varga Gyula, Balogh 
József, Szili István, Polló János, Kovács 
Antal, Kripcczky József, Érsek Sándor, 
Molnár György, Bózó István, Csereklyey 

i Gyula, Csornák Béla, Heinrich Ferenc, 
Schmidl Ferenc, Sikari István, Kéri József, 
Kéri Károly, Pánczél Gyula, Benkó István, 
Szabó Lajos, Virágh István, Tóth Gyula, 
Gulyás Ltjos, Vágfy István, Holozsnvay 
Iván, Kiss László, Kondorossy János, Vigh 
György. Borbély László, Galambos Ignác, 
Simon János, Sz. Varga János, Móré József, 
Gaál Lajos, Horovitz Jenő, Korb Béla, 
Bende József, Rácz János, Molitórisz 
László és Hegedűs Imre 1—1 koronát, 
mely szives felülfizetésért, továbbá Ziisler 
Ellike, Stojákovits Szilárd, Laszip /Irpád 
és a táncrendezők szives közreműködéséért 
ezúton mond hálás köszönetét az Elnökség.

— Választmányi ülés. A KAC hétfőn 
j este a fél 9 órakor Kőrösi-ufca 2 szám 
I (I. emelet) alatti helyiségében választmányi 

ülést tart.
— Árverés. A Szabó Céh ház és a 

mellette levő Horváth Péter féle ház any aga 
f. hó 27-én délelőtt 10 órakor a helyszínen 
nyilvános árverésen el fog adatni.
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— Football-merközes. a Kecskeméti I 

Sport Club és a Kecskeméti A hlétikai I 
(J ub között f. hó 25 én, vasárnap délután | 
3 órakor revanche training mérkőzés lesz. I 
A kora tavaszi idő dacára mindkét csapat 
elég jó formát mulat. A vasárnapi mér- | 
kőzés annyival inkább mutatkozik nagyon 
érdekfeszitőnek. mert a f. hó 18-án tartott 
mérkőzés csak 3:2 arányban végződött a 
KAC javára és igy a KSC bizonyára leg­
jobb embereit fogja a pályára állítani, hogy 
a mérkőzést megnyerje. A KAC ezúttal 
nehány uj játékosát fogja a közönségnek 
bemutatni. Belépti dij: ülőhely 50 fillér, 
állóhelv 30 fillér. A mérkőzést Rózner 
(T. T C) vezeti. — A Borotvásnál kitűzött 
kék fehér zászló mindig a vasárnapi mér­
kőzést jelenti.

— Tanyai jelzőtáblák. A 
város belterületen az új u'ca- és házszám- 
jelző táblák már régen elhelyeztettek és 
miután a régi jelzőtáblák is fenmaradnak 
még egy jó ideig, az eligazodás könnyen 
megy. A tanyai, csodálatosan szétszórt 
házak jelzéseire szintén igen nagy szűk 
ség van és mintkogy a tanyák elnevezése 
is legnagyobb részt megváltoztak és a 
számozás is bizonyos rendszerrel történik, 
a tanécj intézkedett, hogy a tanyai jelző 
táblák mielőbb helyre kerüljenek.

— Husmeresi engedély. A felső árpáéi 
puszta környékének összes lakossága egy 
a városi hatósághoz intézett beadványá­
ban marha és juh vágatás’, illetőleg hús 
kimérési engedélyt kér. A tanáéi termé­
szetesen megadja, de mit ér, ha a miniszter 
paragrafusozik.

• Fillér estely. A szervezett munkások 
szokásos zártkörű fillér estélyüket ma, 
vasárnap este tartják Beke Imre tánc 
termében. Belépődíj személvenként 40 fil­
lér, kísérők felét fizetik. Kezdete este 8 
órakor.

— A bugaci legelő. Értesittetik a 
gazdáit özön ség, h így a f. évtől kezdve a 
bugaci legelőn úgy a magyar, mint a pi­
rostarka tehenek egymástól szigorúan el 
különítve fognak őriztetni. Ezután tehát 
azon gazdák is, kik teheneiket a piros­
tarka bikák hiánya miatt nem hajtották 
a bugaci legelőre, bátran hajthatják, mi 
vei a pirostarka tehenek között kizárólag 
csak fajtiszta pirostarka bikák lesznek.

— Baleset a vasútnál Pál József 42 
éves vasúti munkás tegnap délután több 
társával sinjavitásokat végzett. Munka­
közben egy sinszeg Pál jobb szeme alá 
csapódott s 3 hétig gyógyuló sérülést oko­
zott arcán. Első segélyben dr. Pataky or­
vos részesítette a szerencsétlen munkást.

— Az elcsigázott lovak vedelme. A 
földmivelésügyi miniszter rendeletet inté 
zett a törvényhatóságokhoz, melyben az 
elcsigázott és nyomorék lovaknak fuva­
rozástól való eltiltását rendeli el. Nem­
csak a nagy városokban, de kisebb he­
lyeken is a bérkocsisok és fu zárosok oly 
lovakkal fuvaroznak, hogy szánalom még 
azokra nézni is. Általános megütközést 
kelt az emberietlen bánásmód, melyben 
az elcsigázott lovakat részesítik. Kiéhez­
tetett, sőt néha sérült lovaknak kegyet­
lenül való ostorozását, sőt összeroskadását 
látja a járó kelő. Nemcsak emberies érzé 
s k, de gazdasági szempontok is megkö­
vetelik, hogy ez a kegyetlen bánásmód 
hatósági ú on megakadályoztassék. A föld 
mivelésügyi miniszter tehát felhívta a ha­
tóságokat, hogy a bérkocsisokat és teher­
szállító fuvarosokat ellenőrizze és az intéz 
kedések szigorú megtartására szorítsa. A 
miniszter végül azt is megjegyzi, hogy 

k egeivel ellenőrizteti, hogy ennek 
a rendeletének általában mindenütt érvényt 
szerezzenek.

— Baleset a gyufagyárban. Weisz 
Miksa 19 éves lakatos seged a napokban 

‘Szabó Lajos gépésszel a furóuép körűi 
foglalatoskodott a gyufagyárban. Munka- 
közben egy vasszilánk Weisz Miksa kar 
jába csapódott és mély, nagy sérülést ej­
tett rajta, melynek 8 napon túl terjed a 
gyógyulása.
, . — Zárlatoldás A rondőrkapitányi
O'VHtal, állatorvosi jelentésre, az I. állat 
egészségügyi kerületet a zárlat alól fel­
oldotta.

Rablógyilkosság 
áldozata egy kecskeméti fiú.

Egy kecskeméti fiú a bajorországi 
Augsburg városban, a múlt csütörtökön 
rablógvilku8ság áldozatául esett. Az égé 
szén fiatal, 19 éves fiú külföldre ment 
szakmájában tanulni és igen borzalmas 
módon fejezte be életét, amelyhez a lég 
szebb reményeket fűzte ő maga is, — a 
szülői is.

Az esetet az alábbiakban közüljük : 
Beck Ignác kecskeméti fuvaros vál 

lalkozó Lajos nevű fia a géplakatos mes 
térségét itt tanulta ki Kecskeméten, Király 
Gyula műhelyében. A gyereken már ta 
nőne korában meglátszott a rendkívüli 
szorgalom, a lázas igyekezet, — a tudás 
iránti szomjúság. Használhatóságában meg 
éppen felülmúlta valamennyi társát a mű­
helyben.

B ck Lajos mikor felszabadult, rövid 
idő múlva Pestre került egyik nagyobb 
gyárba és onnan rövid néhány hónap 
múlva egyenesen külföldre ment.

A múlt év őszétől Bajorországban, 
Augsburgban, egy hatalmas vasgyárban 
dolgozott.

Csütörtökön Beck Lajost a gyárból haza j 
menet meggyilkoltak és kirabolták Augsburg ' 
utcáinak sikátorai között.

Az éjjeli örök nagy vértócsában I 
egy fal mellett félig ülő helyzetben ta 
látták. Szivét tőr, vagy kés fúrta ke 
resztül. — Beck Lajostól ellopták arany 
láncát és óráját, zsebében nehány fillér 
volt, de márkáitól megfosztották.

A vizsgáló biró ugyanazon éjjel meg 
I inditotta a nyomozást a meggyilkolt kiléte 

és a tettesek után.
B-ck Lajos zsebében egy levelező 

lapot találtak fccsétől, Ferenctől, — aki 
Pesten az Elsner cégnél van alkalmazás­
ban. Az «ugsburgi vizsgáló biró tehát ő 
velő tudatta a gyilkosságot először.

B.ck Ferencz nyombm letelefonált 
Kecskemétre édesapjának, Beck Ignácnak. 
A megrendült apának hihetetlen volt a 
hir, de nem lehetett egyebet tenni, mint 
rohanni. B ck Ignác már pénteken este 
vonatra ült és utazott Augsburgba. Az 
útról táviratozott az augsburgi hatóságnak, 
hogy a temetéssel várjanak, mert látni 
akarja a fiát.

A szegény apa még mindig remélt, 
hogy hátha nem is az ő fia a meggyilkolt. 
Mikor Augsburgba ért, meggyőződött a 
rettenetes eseményről Lajos fia ravatalon 
feküdt. Még abban az órában eltemették.

Beck Ignác részére nem maradt egyéb 
teendő, mint összeszedte fia ingóságait, 
felvette agyár vezetőségétől Lijos fiának 
négv napra járó 34 márka munkadiját és 
izekkel a szomorú emlékekkel vonatra ült 
és hazajött Kecskemétre.

A vizsgálóbíró azzal vigasztalta Beck 
Ignácot, hogy két gyanúsított gyárimu i- 
kást, mint valószinű tetteseket, — letar­
tóztatott.

Eladó ház.
Özv Gyarmati Sándorné örökösei tulajdonát 
kepezö IV. kerület, Bethlen körút 52. számú 
ház, mely áll 2 szoba, konyha, speiz, kamra 
és istállóból, nagy kerttel örökáron eladó; 
értekezhetni ott a háznál vagy pedig Vacsi 
köz, 3. szám alait Koczó Györgygyel. 4972

Eladó szőlő. ,m
Szarkáiban Hetényháza mellett a Rigó sző 
főkből 2 hold 50 □ öl területű jókarban 
lévő gyümölciös bortermő szőlő — kedvező 
fizetési feltételekk 1 — szabadkézből eladó, 
értekezhetni a tulajdonossal, VI. kerület, 
Erkel utca 3 (régi Nyereg utca 63 sz.alatt

Szőlővessző, gyümölcsfa és díszfa eladás.
Az Első Kecskeméti Szőlő- és Gyümölcstermelő Szövetkezet 
immunis bomoktekpén nagymennyiségű fajtiszta, őszi szedésű, jégveréstől, betegsé 
vektől mentes bor és csemcgeszőlövessző van eladásra készletben. Egyes fajokból 
gyökeres is kapbit ' külön árjegyzék szerint. Ugyanitt nemes gyümölcsfa elemetek 
igen sok fajban, díszfák, cserjék, fenyők stb. kaphatok jutányos árak mellett.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ 
-----------------®*s-----------------

Vasárnap, 1912. február 25 én 
Két előadás

D u. 3‘/» órakor zónaelöadás félárakkal 

Iglói diákok.
Diáktorténet 4 felvonásban, dalokkal és tánccal. Irta Far­
kas Imre. Rendező Gulyás. I felv. A diák kamara. 1! A 
Kék golyóban. III. A Sedes. — IV. 10 éves találkozás.

SZEMÉLYEK;
Petki János, csongrádi polgármester — Justh Gyula 
Pali, a fia------------ -------------------------Sziklay Jenő
Tircsák Tódor, tanár — —-----— Nyarai Lajos
Évike, a leánya — — — — — — — Sándor Stefi
Holécy Pista, diák — — — — — — Matolcsy Béla
Kudelka Tóni, diák — — — — — Telekán Valér
Simák Gergely, pedellus — — — — Szentes János 
Odrobina János, csapiáros — — — — Gulyás M.

Este rendes helyárakkal 
Újdonság! Itt harmadszor! Újdonság! 
M Turchányi Olga felléptével

Leányvásár.
Operette 3 felvonásban

Eladó szőlő.
Steinherz Rudolf IV’. kerület, Nyár u'ca 1. 
számú lakos, nyolc kát hold tehermentes 
szőlőjét kiparcellázza, kétholdas részletekbe. 
A szőlő Hetényegyházai állomástól gyalog 
5 percnyi távolságra van. Egy részlet véte­
léhez csak 300 korona töke szükséges a többi 
vétel ár kedvező fizetési feltételek mellett 
a szőlőn maradhat, az aki az egész szőlőt 
megveszi, még nagyobb előnybe részesül. 
Ugyanott sima és gyökeres vessző jutá­
nyosán kapható. 4935
3828/1912. sz.

Hirdetmény.
A város közönsége tulajdonát képező 

Nagykőrösi utcai V. tized, 18. szám alatti 
LÖW Ernö-féle háznak nyilvános ár 
verésen leendö^eladása 3828 1912. sz. alatt 
kelt tanács végzéssel elrendeltetett.

Árverési határidőül folyó évi már­
cius hó 1-só napjának dél­
előtti 9 órája az építészeti osztály hi 
vatalos helyiségében kitüzetik, mely határ­
időre a venni szándékozók azzal hivatnak 
meg, hogy a feltételek a hivatalos órák 
alatt megtudhatók s hogy bánalpénzzül 
500 korona teendő le.

Kecskeméten, 1912. február hó 20-án.
Bagi László

h. polgármester.

Önkéntes árverés. 4979 

Az özv. Szabó Pálné hagyatékához tar 
tOZÓ V’. tized, Vadász utca 48. szám 
alatti ház folyó évi március 3-án d. e. 
9 Órakor az árvaszéki jegyzői hivatal­
ban önkéntes árverésen eí fog adatni.

13 öl hasábos nyárfa.
70 szál szép, vastag akácfa, 20 köb 
méter fölapritott tuskó azonnal eladó 
S&4T' M i 11 e k e r szölötelepén.
Kuti erdő vasúti megállónál. 4977

KIADÓ
a Lestár tér 1 szám alatt levő Thomka- 
féle házban (postaépület) az emeleten há­
rom utcai, két udvari szobából és mellék­
helyiségekből álló lakás, valamint négy 
utcai szobából és mellékhelyiségekből álló 
másik lakás 1912 május I töl kezdődőleg. 
Eladó a II ik tized, Mária utca 74 számú 
ház. Mindezek felől értekezhetni a Kecs 
keméti Központi Takarékpénztár igazgató­
sági elnökénél, köznapokon d. e. 8 — 12 ig.

Az Igazgatóság.
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Telefon 198. Brtesítés. Telefon 198.
Értesítem a t. kereskedő urakat, valamint a t. gazdaközönséget, — hogy nálam 

leg-jixtán.yosa.'b'b árban -vetési célra a leg'tisztáTo'b 
bükköny-, muhar-, köles- és bere-magvak 
bármily mennyiségben kaphatók Egyúttal van szerer.cséni a tisztelt közönség b< esés 
figyelmét gabonacikkeimre, úgymint: búza, rozs, árpa, zab, valamint 
tengeri- és árpadara és korpa raktáramra fölhívni, hol mindenkor a leg­
megbízhatóbb kiszolgálás, szabott árak mellett bármikor, bármily mennyiségben kaphatók 

Tisztelettel: AdlerNándor gabonakereskedő 
C-ongrádi u'cza 2. szám. Bóka tanár háza pinczehelyiségében.

Kiadó ház.
ÖZV. Kéri Mihályné III. kér., Tompa Mi­
hály utca 10. új számú haza, mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
serteshizlaló, nagy góró és egy kis pin­

céből, folyó évi május I re kiadó; ér­
tekezhetni III. tized, 100. sz. a. 4891

vásár! E héten óriási mennyiség 
1 kilogramm datolya 48 kr. 

Gonda Izidornál.
Kiadó üzlethelyiség.

Kétteinplom-közben egy üzlethelyi­
ség május 1 tői kiadó; értekez­
hetni Leitner Hermann divatüz­
letében, a Kéttemplom közben. 4934

Eladó ház.
VI. tized, Csongrádi nagy-utca 48. uj 

szánni, két utcára szolgáló ház, mely 
áll: 2 szoba, 2 konyha, speiz, nagy' 
kamra, hombárral, 8 lóra istálló és 
sertés hizlalóból, jó kőkuttal és nagy 
udvar és kerttel, mely építkezésre al­
kalmas, ela,cLÓ ; értekezhetni ugyan­

ott a tulajdonossal. 4841

Háttá Károly 
villamos szerelő (elektrotechnikus) 
Kecskemét, VII. László Károly utcza 8

Költségvetéi díjtalan TRJ
Készít erős es gyenge áramú vezetéke­
ket, úgymint villamos világítás, villamos 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 
elkészítését, — jutányos árakon.

Eladó ház.£±^?w“! 
mely áll 3 ú'cai szoba, 2 konyha és több 
mellékhelyiségekből, sertéshizlaló, kerttel 
es kú'tal ellátva, elegendő udvarral, — gaz­
dálkodónak is alkalmas, — eladó; értekez­
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4815

Haszonbérbe kiadó.
Ágasegyházán 278 kát. hóid szántó, ka­
száló és rét, megfelelő gazdasági épü­
letekkel, folyó évi október 1-től kez­

dődőig több évre kiadó; értekezni 
lehet ifj. Szappanos István tulajdonos 
sál, Széchenyi-tér 10. sz. alatt, ugyan 
ott bognárnak es talicskásnak alkalmas 

akác- es 8ZÍIfa eladó. 4910

Tiszta főzésű
7 éves barackpálinka 
mintegy 3 hektó, fŰIT eladó. 
Literje 5 korona 50 fillér. 
I. kerület, Batthyány utcza 11. sz. 4917

Barackfa eladás.
Ifjú Dimöiör Pál ballószögi állomás mel­
let'i szőlőtelepán több ezer barack es egyébb 
gyümölcsfa van eladó; értekezni leli"'. ifj 
Dömötör Pál lakásán, VI. kerület, E kei 
utca 1. szám alatt. 4965

négy jókarban levő gyümöl­
csös es bortermő szőlő, jó 
lakással ellátva ; — továbbá 

í használt, de jó kész tetöfak kisebb és 
| nagyobb mennyiségben olcsón eladók; 
í értekezni lehet II. tized, Homoki utca 
j 39. szám alatt a tulajdonossal. 4057 

; Jutányos áron el adó, vagy május í-r e kiadó 
• a Csongrádi útca 42 új számú ház, mely 
J 7 szobit, konyha, kamra, nagy üvegfolyosó, 
í tágas pince, 4 lóra istálló, kocsiszín, szép 
í kert s nagy udvartelekből áll. Az egészben 
í a villanyvilágítás bevezetve. Tiszti, vagy
■ gazdasági lakháznak kiválóan alkalmas. 
KIADÓ a törvényszéki palota tőszomszéd­
ságában, Mátyási útci 1 szám alatt, egy 
2 szobás útcai garzon lakás a hozzávaló

■ mellékhelyiségekkel ésegy 3szoba, kent h >, 
nagy üvegfolyosó, 2 kamra és pincéből álló 
udvari lakás; értekezhetni Mátyási útca 1.

Wlindak Janosné
tia.zelőa.nya.g- nagykereskedése

Szolnoki-utca 8 szám alatt. TE® 
hol elsőrendű porosz kockaszén, 
légszeszkox, vágott tölgy, akáczfa és 
Ölfa eladás nagyban és kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos es lelkiismeretes kiszolgálással.

Ugyanott egy iízletnek való 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalmas, több évre haszonbérbe kiadó, a 
helyiség azonnal elfoglalható. 4669

Haszonbérbe kiadó föld.
Benei utón, a várostól 7. kilóméterre 
fekvő 40 kát holdnyi Ludvigh fele föld, 
melynek fel kaszáló, a rajta levő tanya 
épületekkel együtt f. évi szent Mihály 
naptól haszonbérbe kiadó;Értekezhetni; 
dr Szabó Gyözönével, Széchenyi tér 7 
szám. Görögiemplom udvar. 4913

I 
í
I

nagy behozatal T r i e 8 t es 
fiumei árak szerint. CzitrOm, 
narancs óriási raktár. Datolya 

48 krajcár, friss irósvaj 1 frt 40 kr. 

Bty Friss tojás kapható.

Tisztelettel Gonda Izidor.
Eladó báz.

IV. tized, Bethlen-körút 13 ik új 

számú ház, szabadkézből azonnal eladó; 
értekezni lehet ugyanott a tulajdonos 

Gömöry Istvánnal. 4527

Öcska-vasüzletet nyitottam 
0VKülső Szabadság ut 9 sz. alatt TEJJ 
Veszek mindenféle ócska vasat gépét, gép 
roszeket, horgony és rézhulladékokat, csontot, 
rongyot és mindenféle nyersbőröket, továbbá 
olaj és petroleumos hordókat legmagasabb 
árban. Vétőire jövök. Tisztelettel Bárdos 
ócskavas kereskedő. Telefon: 221. 4947

I 
I

Máriavárosban, a műúton, BÖhm féle majorból 3 
háztelek 150 — 160 négyszögölenként. 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó ; — továbbá a rajta b vő és a műútra kidőlő két üzlethelyiség. mely 
korcuma és füszerüzletuek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ ■öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 

Szathmáry Jánossal,XI. tized. 371. számú háznál.

Kónya Imre tulajdonát kép sző, 
; II. kerület, Mária körút és Holló utca sár 

kán levő ház, melynek udvartelke tűzifa
1 telepnek vagy nagyobb ipar­
telepnek kiválóan alkalmas, eladó ; 
esetleg a háztelek két szobás lakással 
együtt haszonbérbe kiadó. 4699

Kiadó üzlethelyiség.
Nagykőrösi-útca 20 ik szám alatti 

házban egy modern üzletnek val ó 
helyiség 1912. évi május hó 1-ére 
kiadó. Felvilágosítást ad dr. Fodor 
Sándor ügyvéd. 4283

Haszonbérbeadó szőlők. "”8
Afária-kápolnai vasúti állomás mellett levő 
8 hold gyümölcsös szőlő, egészben vágy­
két részben is, — továbbá a §zéktói 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszidba- 
rackos szőlő, haszonbérbe kiadó; érte 

kezhetni a tulajdonos Papp Zsigmonddal, 
V. tized, Bocskai utca 18. sz. alatt, ahol
2 udvari padolt szobás lakás, konyha, 
speiz, fásszinnel, május elsejére kiadó.

Eladó birtok.
Ballószegi vasúti állomáshoz. 15 perc­

nyire 16 hold birtok, melyből 5 hold 
kitűnő termo SZÖIÖ, két lakóházzal és 
két kúttal kedvező fizetési feltételekkel 

eladó; értekezni lehet Haas és Berman 
fakereskedésében. 4915

Eladó ház.
II. tized, Kápolna útca 19. új belső Szé­

chenyi utca 18.) számú ház nagy’ udvar­
ral kedvező fizetési feltételekkel eladó 
értekezni lehet Kézmárszky Károlylyal, 
Halasi nagy-utca 23. szám alatt. 4925

Kiadó úrilakás.
mely áll három szoba, üveg folyosóból és 
kényelmes mellékhelyiségekkel ellátva, 

május e'sejére kiadó; — értekezni lehet 
FANTO fényképésszel. 4902

Kiadó üzlethelyiség.
IV. tized, Galamb utca 207 (uj 1.) sz. 

házban egy üzlethelyiség, esetleg 
lakás sál, folyó évi május 1-ére 
bérbe kiadó; értekezhetni ugyanott 
Prikkel Mihály tulajdonossal. 4911

Bútorozott szoba
l lépcsőházi, külön bejárattal, az uj kath. 
> bérházban, Széchenyi tér 1. szám, I-sö 
i emelet 4. ajtó alatt azonnal kiadó.
1 Cim a házmesternél. 4905
Dór 1Í1Í1A forinttal megvehető
IÁI 1UUV Köncsogon 36 magyar

I hold földbirtok. — A vételár többi
részét sohasem kell megfizetni, csupán hat 
peicant kamatot, mert evvel a tőke is le- 

I törlesztődik. Holdankénti ár: 240 frt. 
I Tanácsadó Segítő es Vetlö iroda, Vásári

nagy-utca 105. szám. 4904

; /Eladó szőlő és veteményes föld. 
| A Körösi hegyben, a Kutya-temető
I közén 1 hold 336 négyszögöl 
. föld, melyből 70 út szőlő, a többi vete 
. menyes — elutazás miatt — olcsón 
I eladó; értekezhetni a tulajdonosnővel

V. tized, Zöldkert utca 51 (új Bocskay- 
| u'ca 22.) szám alatt. 4880
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?? UCIL“??
Zimay László-utca 3. (Hegy utca 87.) 

számú háznál 2 szobás udvari lakás 
konyhával, kamrával és megfelelő mel 
lékhelyiséggel._________ _______________ 4896

Eladó földbirtok. 4951
Tál fájában, a Vacsi dűlőben, 99. sz. alatt, 
a várostól 8 kilométerre levő mintegy 19 
hold kitűnő szántóföld jó tanyaépületekkel 
ellátva, eladó; — értekezhetni Tormási 
István tulajdonossal IV. tized, őz utca
I. sz.a., vasárnapokon a délelőtti órákban.

Házeladás.
Hoffman János (Szél) utca 5. szám I 
alatti ház azonnal szabadkézből eladó. í 

Értekezhetni Peskó Rezsővel 
a Csongrádi-utcán. 4953

Eladó ház.
II. k. Attila utca 3. sz. a. (Citromszigeten)

lévő modern ház, mely áll 4 szoba, 3 
konyha, üvegezett folyosó, iható vizű- 
kúttal, nagy pince és több mellékhelyi­

ségekből, eladó; értekezhetni Qsapó Sán­
dor tulajdonossal vagy Qsapó £ajos fű­
szer és csemege kereskedő üzletében 

Lutheránus-bérpalotában, ahol egy min 
(lenesnek fiú vagy fiatal ember azonnal fel­
vétetik. 4878

Eladó szőlő.
Hegedűs közön, a katholikus temetővel 
szemben 1084 négyszögöl szőlő 
kedvező fizetési feltételekkel azonnal 

eladó; értekezhetni özvegy Sarai Szabó 
&ászlóné tulajdonossal, Bethlen-város 9. 
új szám alatt. 4875

Kiadó üzlethelyiség.
A halasi utón a villanygyár áltelenében, 
a Szent háromság tememető sarkán, a ser- 
tés piuc mellett, a földrengés után épült 
új házban, mely vendéglőnek, boltnak vagy 
esetleg mindkettőnek is alkalmas, hozzá 
való lakással, május 1-re kiadó; 
esetleg az egész épület eladó; értekezni 
lehet Váczi testvérek építési vál­
lalkozókkal a helyszínen. 4869

Építtetők figyelmébe!
Tisztelettel értesítem uz épittető közönsé­
get, hogy a földrengésnek ellentálló képes- 
Béuü vasbeton epitkezesta logolcsobban 
vállalok es építek. Terveket és költségveté 
Beket pontosan készítek. Szives megren 
dőléseket kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Vigh János építési vállalkozó,
MII ik kerület, Dankó u'cza 27. uj szám.

Kiadó lakás.
Nagykőrösi- és Kohári útca sarkon 

lévő 195. (új 2.) számú házban egy úri 
lakás, mely áll 5 egymásbanyiló szoba 
és egy- előszoba, konyha, éléskamra, 
pince és padlásból; továbbá egy garzon 

Iaká8, mely áll 2 szoba és egy előszobá­
ból, pincével folyó év május hó 1-ére 
bérbeadó ; értekezhetni ugy anott Gál 
Mór háztulajdonossal. 4741

Értesítés!
•V LT/ építkezési módszer 
Szerint épít és vállal legolcsóbban 

(Kovács Béla™ 
építési vállalkozó, 2. kerület, Hosszá utca 235. 

Eladó, esetleg kiadó ház. 
Citrom szigeten egy 4 szoba, 

konyha, két kamra, nagy üveg­
folyosó, nagy pince és 4 lóra való 
istállóval ellátott szép úri lakással 
biró ház örökáron eladó, esetleg i 
május l-ére bérbe kiadó. Bővebbet 1 
Attilla útca 1. szám alatt. 4757

ElacLóls-
III. kér., Tompa Mihály útca (Könyök- 1 
útca) 4. szám alatt egy jókarban lévő | 

hintó, egy és két lóra való rúddal I 
ellátva, eladó. — Ugyanitt akácfa 
oszlopok is olcsón kaphatók. 4702 i

Kiadó lakások. "8S
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt egy 

három szobás Iaká8, üvegezett folyo­
sóval, 250—300 hektóliter bornak való 
jó pincével és mellékhelyiségekkel, to 

vábbá egy két 8Z0bá8 lakdS mellék­
helyiségekkel, május ho 1 éré kiadó.

Földbirtok haszonberbeadás.
Felsö-Csödörben, a Benei-úton, 114 bőid 
szántó és kaszáló, megfelelő épületekkel j 
1912. évi szent Mihály naptól haszonbérbe j 
kiadó; értekezni lehet ifj. özv. Hejjas fst 
vánnéval. Széchenyi város 38 sz. (Mária- 
hegy 9. szám.) __________ 4803

Á várostól 2 kilométerre 
Alsó-széktó 170. sz. alatt, a Szelei-te- 

Iepen egy igen jó forgalmú, kis fűszer 
üzlet, bor és pálinka mérési, dohány 
árusítási engedélyijei házzal együtt ju­
tányosán eladó. 4854

özv. Garaczi Zsigmondné
VII. tized, 112 régi, uj 33. számú háza 
kiadó, moly áll 3 utcai szob i, 2 udvari,
1 cselédszoba, üvegezett folyosó, 1 élés- 

I kamra, 1 istálló, 1 kocsiszín, 2 padozott
magtár, 2 nagy pince, közös mosókonyha 
és a lakáshoz való pidlás. A lakás vil 
lanyvilágitással van ellátva. Értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. 4851

Esernyöjavitó műhely. *““• 
Elvállal mindennemű eserny őjavitásokat: 
dróthúzást, nyelezést, behúzást stb. O.'esó 
ésgyors munka. Trombita útca 3. József gőz 
malom épületében Jámborkésesátellenében.

Eladó ház.
V. tized, Károlyi ée 11 íjnal-u'ca 2 számú 
sarokház, mely áll 4 ptdolt szoba és
2 konyhából, kövezett udvarral, szabad­
kézből eladó; — értekezni lehet ugyanott 
Kopa Denes tulajdonossal. 4955

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesít jük, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

á.x'ba.rx a.d.u.n.ls-
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCESZÖVETKEZETE.
a Rákóczi ut 8. szám alatt, 
törvényszékkel szem­
ben levő házban egy

szép és kényelmes utcai lakás, mely 
négy szoba és mel lékkelyi Bégekből 
áll, folyó évi május elsejére. Érte 
tekezni lehet Bóka Péter tanárral, 
Csongrádi utca 2. szám alatt. 4so4

D. Kovács Lajos 
kárpiton ipartelepe Kecskeméten 
Hosszú utca 235. uj sz. és Széchenyi körút.

Nagyban és kicsinyben 
állaodé nagy raktár a legjobb díványokban 
plüss , szövet és bársonyhuzattai.— Min­
dennemű e szakmábt váiró javításokat és 
alakításokat jutányos arban elvállal. 4874

Kiadó lakás.
IV. tized, Sárkány-utca 9 szám alatt 

2 udvari szoba, konyha, élestár. fás- 
szin május elsejére kiadó; értekezhetni 
fenti szám alatt Tóth Antalnál. 4827

r Mária-városban, a köves 
út mellett, Szalag útca 2.

’ Új számú ház, mely gaz­
dálkodónak vagy nagyiparosnak igen 

alkalmas, eladó; ugyanott egy üres la­
kás azonnal kiadó; értekezni lehet a 
tulajdonossal ugyanott vasárnaponként.

3 szobás udvari lakás
a szükséges mellékhelyiségekkel és vil­

lanyberendezéssel folyó évi május 1-re 
kiadó; értekezni lehet a Korházbe- 
rendezési Vállalatnál, III. kerület belső 
Széchenyi utca 15. szám. 4932

Eladó ház.
IV. tized 412. régi számú ház szabad 
kézből eladó. Van benne 3 padolt szoba, 
2 konyha, speiz, pince, kamra és 2 lóra 
istálló; értekezhetni ugyanott tulajdo­
nosokkal. 4843

Kiadó földbirtok.
Ágasegyházán 278 kát. hold szántó, kaszáló 
ób legelő földbirtok kellő gazdasági épüle­
tekkel 1912. évi október hó 1 élői több évre 
haszonbérbe kiadó; Budai úci 135 számú 
ház eladó, esetleg haszonbérbe kiadó, azon­
nal átvehető; — Széchenyi tér 23 számú 
Csikai féle ház kiadó es azonnal elfoglal­
ható ; értekezhetni idős Szappanos Elekkel 
III. tized, Munkácsi ú‘c.i 14 sz. alatt, ahol 
oszlopnak és bognárnak alkalmas száraz 
akacfa van eladó. 4819

Eladó földbirtok.
Kocsis Péter-féle Szabadszállási 

Balázsi 319 kát. hold jóminöségü föld­
birtok, melyből 21 hold jóminöségü bő­
termő szőlő, a többi szántó és kaszáló­
föld, kedvező fizetési feltételek mellett — 

eladó. Szabadszállástól 10 kilométerre, 
a Kerekegyházi vasúttól pedig 5 kiló­
méterre fekszik; értekezhetni a hely­

színén özv. Kocsis Petemével, vagy 
Kerekegyházán Andre Alajossal. 4020

díjtalanul folyosittatok 4 százalékos kamatra, 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 
%áig. Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek. 
Bővebb fel világosiin’**' mindennemű kölcsönugybsn szívesen szolgálok

Papp Zsigmond
UT tized,Vásárinagy-utca 219

'■ beosztás Gáspár Andras-utca 12 szám
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
4‘/z0/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszftm: 107. TBa •*" Telotonszim: 107.

A szőlőtőkéket, gyümölcsfákat, sző­
lőkarókat S rügyfakadás előtt 
100 liter Tízben feloldott 

1’ » kiló kénmij és 1 kiló mészböl 
készült kénmáj-oldattal gondosan 
permeteztessük es (názohnssuk be. hogy a 
kitelelt összes penészgombákat, rovarpeté­
ket és bábokéi’, — különösen a szőlő­
moly bábjait ineusviurnisiitük. — A 
kénmájat l‘/« kilós csomagokban I 
kilónként 64 fillérért szállítja:

Mayerfl Zoltán
permetezőanyag gyára Kecskemét.

Kiadó úrilakás.
IV. tized, Őz utca 8 szám aiati egy modern i 
úrilakás, mely áll 4 utcai szoba, konyha, j 
éléskamra, üt evezett folyosó és mellékbe i 
iyiségekböl, villany világítási berendezéssel 
ellátva, folyó évi augusztus hó 1-re kiadó. 
Értekezhetni Laber Károly tulajdonossal, 
Tordán, Rákos irci 62 szám alatt, (forda j 
Aranyos m'g;éb.-n) 4026

Teiek eladás. "27
VII. tized, Görbe utca 145 146. szám i
alatti telek eladó; értekezni lehet ' 
Magyar Antal földbirtokossal Kun ' 
szentmártonban, Jásznagykunszolnokm. ■ 

Eladó ház és földbirtok
IV. tized, Varjú útca 193. (új Bánffy | 

útca 22.) számú ház, mely gazdálkodó i 
nak kiválóan alkalmas, — továbbá az I

Kiadó lakás
IV. kerület, Kenderesi utca 3. sz. alatt 

4 szoba, egy konyha, speiz, pince és 
mellékhelyiségek május I re vagy azon 
nal kiadó; értekezh etni ugyanott. 4904

Vasalónő.
mására hozni, hogy a vasalást újból 
megkezdtem s azt állandóan folyta 
torn a legjutányosabb árakon. 
Kívánatra házhoz is kijárok. — Munkám 
szépségében bizvr, hogy azért a n. é. kö 
zönség b. pártfogását kiérdemiem. Vagyok 

kiváló tisztelettől: 4903
Molnár JózsefnO.

Lakásom : Sárkány u‘ci 17. uj sz.
Ság Ili József bognárm*s’"r úr házában.

Kiadó lakások
111 kerület, Széchenyi-város, Nyíl utci 1 
szám alatti 4 szobás lakás, üvegezett fo 
lyosóval, pince és mell kh- l.y iséggol folyó 
évi május elsőre bérbe kiadó, — ugyanott 
•‘ír udvari lakas mellék helyiséggel kiadó; 
er:- k zh tni a h . szilién kedd, péntek és 

íármip d d leiőtli órákban ;. tulajdonos 
Zombory Imrével. 4950

Gramtiphcm
és a legújabb felvételű hanglemezek, 

továbbá a legmodernabb

villan . csillárok::s amminium 
főzőedények ni lyeu 
leszállított árakon kaphatók:

Oreg-hegyben, a vasút mentén 2 hold 

es 336 négyszögöl szántóföld, 120 út 
jO bortermő szőlővel — kedvezd fizetési 
teltételekkel eladók; — értekezni lehet !
a fenti számú háznál a tulajdonossal.

Kiadó lasas.
Szíchenii tér 5 szám nlat'i házban két 
külön lakas, istálló, május I re kiadó ; Szent 
királyon Ötvös János féle 33 hold föld ha
stonberbe kiadó; értekezhetni özv Katona 
Istvánnéval Kölesei u ci 9 sz. alatt. 4938

Eladó szőlő birtokok.
L'sztesközön, »z Állami Miklós sző 
lötehp közelében 700 ut részben bor i 
termő, részben gyümölcsös szőlő két jó 
tanya épülettel, melyek '.olt vagy korcs 
mnhely iségnek is alkalmasak egy vagy 
két résziemen is kedvező fizetési f-ltéte 
l-k mellet eladó. A Szélesközön 
400 üt kivel > jó bortermő szőlő két 
részletben szintén eladó. Értekezhetni 
a tulajdonos: Koncz Ignaccal, II. kerület, 
Máiin város, Cserép u ca 15 sz. alatt. 4039

Kereskedelmit végzett,M0 
perlekt könyvelönő 
szép írással azonnali belépésre felvétetik 

Lebovits és Spitzer cégnél. Nigyréíri-iilezi 

Szöiő trüflyanaK Töd 
börhulladék í 1—5 métermázsa) kapható 
Rankov József szöcsmesternél, Nagykő I 
rnsi itten 8. Mám. ”

Egy jó házból való fiú t nulonak 
es egy mindenes fiú azonnal I 
felvétetik Szel Nándor könyv- cs I

porccilán- és üvegkereskedés, 4887 
a Luther nnus bérpalotában.

Kiadó lakás
Hoffman János (Szél) u'c 1 5 sz. alatt 

két egymásba nyíló és egy külön bejáratú 
szoba konyhával és mellékbylyiségekkel 
együtt azonnal kiadó. Értekezhetni 
Pesko Rezsővel a Csongrádi-ú cán 4952

Eiensaa.iiJ ános
szita, rosta es sodronyfonatkészitö

Kecskeméten, Mezei utca 12. szám.
Ajánlja TfcJ

a legjobb anyagból, mindenféle magasság 
bán Készítendő drótkerítéseit, a kívánal­
muknak megfelelően. — Acél tüskés dro 
tót a legolcsóbb árban. Rabitz szövet, kavics, 
föld és szén áthányő rosták állandóan rak 
táron. gpflT Jó, szolid és pontos kiszolgálás

Kiadó lakás.
Klapka-utca 27 sz. alatt 3 szoba, konyha, 
éléskamra és pincééből álló utcai lakást 
kellemes udvarban, május elsejére kiadó. 
Értekezhetni Bán István tulajdonossal 
ugyanott a belső lakásban 4949

: Egy jól hevezetett részldűzld 
más vállalat miatt, azonnal átadó. Kevés 
tőke, biztos megélhetés! Ugyanott két 
féderes széleskocsi, deszkák, különböző 
épitési faanyagok, kerítésnek való tölgy 

I es akaczfa oszlopok, egy szecskavagó 
1 járgánnyal, 2 drb deszkaszin 30 méter 
I hosszúságban, trágyának való érett fü- 

részpor kocsija egy korona, salgótarjáni 
' szén métermázsaja házhoz szailitva 1 

frt 10 kr. — - Bővebbet a Lakatos-utcai 

i 4958 Reszletüzletten.

Tanonena k. egy jó nevelwii 
fiú felvétetik Nvirády László 

j tűszeiűzietct) és ug o ■ ogy
bolthelyiség, valamint egy 2 szobás 
olcsó lakás mellékhelyiséggel kiadó. 
Elfedő szőlő- és földbirtok.

A Körösi nyomáson b.düi, a Kerek ló 
i nál 22 hold Isőr ndű szántóföld 
' é' kaszáló, újonnan épifett. teljesen jó 
I karban levő tanya, istálló, kocsiszín és ol 
1 épületekkel ellátva, jó ivóvizű kúttal; — 
; továbbá közvetlen a Jókai utca végén, az 
: Árvaházon bel . 874 négyszögöl jókarban 
I levő gyümölcsös szőlő, kunyhó és 
i jó kútíal, szabadkézből örökáron eladó, 
; esetleg haszonbérbe kiadó. — 
' Értekezni lehet a lulajdonos.özv. Nagy 
Sándornéval, III. tized, Jókai u cza 

• 25. szám alatt. 4902

Haszonbérbe kiadó
Urréten, Körösi ut mentén, hetedik 

; kilóméternél, katonatelepi iskolánál, 32 
hold szántóföld, gazdasági épületekkel 

j együtt 1912 szeptember 29 töl kiadó ; ugyan* 
I ott 13 hold jól termő bor es csemegeszőlő 
i szép gyümölcsössel, lakóház, pir.cs, istál­

lóval eladó; — értekezni lehet Vizxelety 
I u'ca 4 — 6 szám (régi Fürj-u'ca.) 4897

Kiadó üzlethelyiségek.
Szolnoki-utca 281. szám alatt két utcai 
Szoba május I re át lesz alakítva, mely 
'•leimi es ipari célra igen alkalmas, kiadó; 
értekezhetni lehet a fenti szám alatt 

I Tassy István tulajdonossal. .ggg
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Eredeti, legmegbízhatóbb angol, francia, német és magyar 
termelőktől eredő gazdasági-, konyhakerti- és virág- 

E MAGVAKÉ 
nagyban és kiesinybeni eladása

GYENES S. és FIAINÁL Kecskeméten.
Ar jegyzéket kívánatra ingyen és bérmentesen küld.
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Nyomta'oi Ewn Kt-osk H.rlapk R U R könyvnyomdájában, Kecskemétül 1912.


